
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  50514  del  30/11/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore BOCCARDI MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ Lazio 2021-2027. Procedura aperta per l'affidamento del "Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del
POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020" (Rif Determinazioni Dirigenziali n.
G12927/2021 e G13080/2021). CIG 8912222640-CUP F89J21019570009. Sostituzione nominativo per l'incarico di
Collaboratore Amministrativo nella fase di esecuzione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16831 30/11/2022



Oggetto: PR FSE+ Lazio 2021-2027. Procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di assistenza 

tecnica all’Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE 

Lazio 2014-2020” (Rif Determinazioni Dirigenziali n. G12927/2021 e G13080/2021). CIG 

8912222640-CUP F89J21019570009. Sostituzione nominativo per l’incarico di Collaboratore 

Amministrativo nella fase di esecuzione. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Predisposizione degli Interventi 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione,

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche Per

l’Occupazione);

- la Determinazione Dirigenziale G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito

l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della Direzione Regionale

Istruzione, Formazione e Lavoro al dott. Paolo Giuntarelli; (ora Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche Per l’Occupazione);

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

- la Direttiva n. 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli

appalti pubblici e che abroga la Direttiva 2004/18/CE;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTI inoltre: 

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a

tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n.

1296/2013;

- Deliberazione del Consiglio Regionale 22 dicembre 2020, n. 13 – Un nuovo orizzonte di

progresso socio-economico – Linee d'indirizzo per lo sviluppo sostenibile e la riduzione

delle disuguaglianze: politiche pubbliche regionali ed europee 2021-2027;

- la Determinazione Dirigenziale n. B06163 del 17 settembre 2012, recante “Direttiva

Regionale per lo Svolgimento, la rendicontazione e il controllo delle attività cofinanziate

con il Fondo Sociale Europeo e altri Fondi” e relativi Allegati A e B;

Pagina  2 / 4

Atto n. G16831 del 30/11/2022



- il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese 

per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il 

periodo di programmazione 2014/2020”; 

- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 

Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

- Direttiva del Presidente della Regione Lazio inerente all'Istituzione della Cabina di Regia 

per l'attuazione delle politiche regionali ed europee 2021-2027 del 19 febbraio 2021 e smi; 

- Deliberazione 30 dicembre 2021, n. 996 - Programmazione unitaria 2021-2027. Adozione 

delle proposte dei Programmi Regionali FSE+ e FESR; 

- Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 5345 final del 19.7.2022 che approva il 

programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo 

Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 

regione Lazio in Italia (CCI 2021IT05SFPR006); 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 835 del 06/10/2022 avente ad oggetto: Presa d’atto 

della Decisione C(2022) 5345 del 19 luglio 2022 della Commissione Europea che approva il 

Programma “PR Lazio FSE+ 2021-2027” - CCI 2021IT05SFPR006 nell'ambito 

dell'obiettivo “Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita”; 

- l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 

2022; 

 

RICHIAMATE inoltre: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G12927 del 22/10/2021 avente ad oggetto “POR FSE+ 

Lazio 2021-2027. Determinazione a contrarre ex art. 32 del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica all’Autorità di Gestione del POR FSE+ 

Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020” di € 12.012.000,00, 

oltre IVA. Prenotazione di impegno pluriennale di € 14.654.640,00 IVA inclusa cap. 

U0000A43101, U0000A43102, U0000A43103, Miss.15, Progr.04, a Creditori diversi (3805) 

– E.F. 2022,2023,2024,2025 Asse Assistenza tecnica. Approvazione documenti tecnici e 

schema di contratto. Impegno di spesa di € 84.035,96, E.F. 2021,2022,2023,2024,2025 cap. 

U0000A43101, U0000A43102, U0000A43103 in favore del "Fondo incentivi ex art. 383 

sexies R.R. n. 1/2002" (176734) ed accertamento di € 84.035,96 sul capitolo 341560 sui 

medesimi E.F.  Impegno di spesa di € 800,00 cap. U0000T19427 in favore di ANAC 

(159683).E.F.2021.CIG 8912222640-CUP F89J21019570009.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G13080 del 27/10/2021 avente ad oggetto “Servizio di 

assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la 

chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020". Approvazione ulteriori atti di gara ed 

autorizzazione ad indire.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G16128 del 22/12/2021 avente ad oggetto “Servizio di 

assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la 

chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020". Nomina commissione giudicatrice.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G16156 del 22/12/2021 avente ad oggetto “Servizio di 

assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la 

chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020". Ammissioni/esclusioni.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03532 del 24/03/2022 avente ad oggetto “Procedura di 

gara aperta per l'affidamento del "Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione del 

POR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE Lazio 2014-2020". 

Aggiudicazione al RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. Soc. Coop. a r.l. - IZI SPA.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G11447 del 31/08/2022 avente ad oggetto: “PR FSE+ 

Lazio 2021-2027. Procedura aperta per l'affidamento del "Servizio di assistenza tecnica 

all'Autorità di Gestione del PR FSE+ Lazio 2021-2027 e per la chiusura del POR FSE 

Pagina  3 / 4

Atto n. G16831 del 30/11/2022



Lazio 2014-2020" (Rif Determinazioni Dirigenziali n. G12927/2021 e G13080/2021). CIG 

8912222640-CUP F89J21019570009. Presa d'atto dell'espletamento delle verifiche sul 

possesso dei requisiti, in capo all'aggiudicataria RTI CLES S.r.l. - I.S.R.I. Soc. Coop. a r.l. - 

IZI SPA. Dichiarazione di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione.” 

 

CONSIDERATO che con la su richiamata Determinazione Dirigenziale n. G12927/2021, oltre a 

disporre l’indizione della Procedura di gara aperta, si è provveduto ad attribuire gli incarichi per la 

gestione delle attività inerenti le fasi di programmazione/progettazione, affidamento ed esecuzione 

della procedura di appalto, tra i quali l’incarico di Collaboratore Amministrativo nella fase di 

esecuzione alla Dott.ssa Sonia La Rocca; 

 

PRESO ATTO della rinuncia all’incarico di Collaboratore Amministrativo nella fase di esecuzione 

inviata dalla Dott.ssa Sonia La Rocca in data 28/11/2022, prot. n 1212379 del 30/11/2022; 

 

ATTESO che si rende necessario, pertanto, procedere alla sostituzione della Dott.ssa Sonia La 

Rocca nominata, con la predetta Determinazione Dirigenziale n. G12927/2021, Collaboratore 

Amministrativo nella fase di esecuzione della procedura in oggetto, con altro nominativo in 

possesso dei requisiti necessari allo svolgimento di tale funzione; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla sostituzione della Dott.ssa Sonia La Rocca e di 

nominare Collaboratore Amministrativo per la fase di esecuzione, in considerazione dell’esperienza 

posseduta e delle mansioni svolte, la Sig.ra Bruna D’Andria, dell’Area Attuazione degli Interventi 

della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

 

DATO ATTO che la Sig.ra Bruna D’Andria risulta in possesso dei requisiti necessari; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente 

Determinazione: 

 

1. di procedere alla sostituzione della Dott.ssa Sonia La Rocca e di nominare Collaboratore 

Amministrativo per la fase di esecuzione, in considerazione dell’esperienza posseduta e 

delle mansioni svolte, la Sig.ra Bruna D’Andria, dell’Area Attuazione degli Interventi della 

Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

2. di notificare il presente atto alla Sig.ra Bruna D’Andria. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

della stazione appaltante www.regione.lazio.it e sul sito www.lazioeuropa.it. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio da presentarsi entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BURL dall'atto stesso. 

 

 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 4

Atto n. G16831 del 30/11/2022


